[image: image1.wmf]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЫШНЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________

              РЕШЕНИЕ

15.08.2019                                      г. Вышний Волочёк                                                 № 62
	Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений по определению границ, прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная  продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования Вышневолоцкий район Тверской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Собрание депутатов Вышневолоцкого района
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений  по определению границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования Вышневолоцкий район Тверской области (прилагается).
2.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Муниципальный вестник. Вышневолоцкий район» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Вышневолоцкий район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы Вышневолоцкого района                                                                 С.П. Петров

Председатель Собрания депутатов

Вышневолоцкого района                                                                                 И.И. Муратов

Приложение
к решению Собрания депутатов
Вышневолоцкого  района

от 15.08. 2019   № 62
Порядок проведения общественных обсуждений
по определению границ, прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования
Вышневолоцкий район Тверской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 22.11. 1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федерального закона от 03.07.2016 № 261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и регулирует отношения, связанные с формой, порядком и сроками общественного обсуждения вопроса определения границ прилегающих территорий, на которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции (далее – общественные обсуждения).

1.2. Организатором общественного обсуждения является администрация Вышневолоцкого района Тверской области.

1.3.Участие в обсуждении является добровольным и свободным.
1.4.Задачами общественного обсуждения являются:

а) информирования общественности и органов местного самоуправления о фактах и существующих мнениях  по обсуждаемой проблеме;

б) выявления общественного мнения по теме и вопросам, выносимым на общественные обсуждения.

2. Формы общественного обсуждения

2.1. Общественное обсуждение по вопросу определения границ прилегающих территорий, на которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции, проводится через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем размещения проекта постановления администрации Вышневолоцкого района об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования Вышневолоцкий район Тверской области (далее – проект) на официальном сайте муниципального образования «Вышневолоцкий район» http://www.v-volok.ru.
2.2. Решение о назначении общественных обсуждений по вопросу определения границ прилегающих территорий, на которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции, принимается администрацией Вышневолоцкого района.

2.3. Предложения и замечания направляются в период проведения общественного обсуждения на электронную почту организатора общественного обсуждения: glavavr@vvol.tvcom.ru  или по средствам почтовой связи по адресу: 171158, Тверская область, г. Вышний Волочек, ул. Большая Садовая д.85-89.
3. Порядок проведения общественного обсуждения

3.1. Общественное обсуждение проводится публично и открыто, с привлечением к участию в нем представителей различных профессиональных и социальных групп, в том числе лиц, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть проект.
3.2. Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение.
3.3. Не позднее чем за три рабочих дня до дня начала проведения общественных обсуждений организатор общественных обсуждений обеспечивает размещение в информационных источниках, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, следующей информации:

а) о сроках начала и окончания проведения общественных обсуждений;
б) сведений об организаторе общественных обсуждений (адрес, электронный адрес, контактный телефон);

в) о порядке, сроках внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний.
3.4. Направленные предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.9 настоящего Порядка.

3.5. Участники общественных обсуждений при направлении предложений и замечаний указывают сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

3.6. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.7. Администрация Вышневолоцкого района обеспечивает всем участникам общественного обсуждения свободный доступ к имеющимся в её распоряжении материалам, касающимся вопроса определения границ прилегающих территорий, на которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции.
3.8. Продолжительность общественного обсуждения составляет 15 календарных дней.
3.9. Не принимаются к рассмотрению предложения и замечания:
1) не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых проектом постановления, в отношении которого проводится общественное обсуждение;
2) экстремистской направленности;
3) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
4) поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения;
5) не содержащие сведения, указанные в пункте 3.5 настоящего Порядка;
6) противоречащие положениям Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федерального закона от 03.07.2016 № 261-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», иным нормативным правовым актам Российской Федерации и Тверской области.

4. Определение результатов общественного обсуждения
4.1. Организатор общественных обсуждений подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений, в котором указываются:

1) дата оформления протокола общественных обсуждений;

2) информация об организаторе общественных обсуждений;

3) информация о способе оповещения о начале общественных обсуждений;
4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания.

4.2. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).
4.3. На основании протокола общественных обсуждений организатор общественных обсуждений осуществляет подготовку заключения о результатах общественных заключений.
4.4. В заключении о результатах общественных обсуждений должны быть указаны:
1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений;

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях;

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений;

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания; в случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

5) аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений.
4.5. Заключение о результатах проведения общественных обсуждений размещается на официальном сайте муниципального образования «Вышневолоцкий район» http://www.v-volok.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 10 дней после окончания проведения общественного обсуждения.

4.6. По результатам проведения общественных обсуждений разработчик проекта муниципального нормативного акта принимает решение о внесении замечаний в проект муниципального нормативного правового акта с учетом поступивших предложений и замечаний или оставляет проект муниципального нормативного правового акта без изменений.
_1626162030.doc
[image: image1.png]